Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _________________________/2023

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do
Estado e ao Diretor Superintendente do Departamento de
Estradas e Rodagens – DER para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a realização de roço nas vias
laterais da PB – 323, no trecho de estrada que interliga os
municípios de Brejo do Cruz e Catolé do Rocha, Paraíba.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo
senhor Governador do Estado e ao Diretor Superintendente do Departamento de Estradas e
Rodagens - DER para que sejam adotadas as medidas necessárias para a realização de roço
nas vias laterais da PB – 323, no trecho de estrada que interliga os municípios de Brejo do
Cruz e Catolé do Rocha, Paraíba.

JUSTIFICATIVA

As vias de acesso entre os municípios do nosso estado constituem, além da ligação

entre localidades, oportunidades de relacionamentos que influenciam na economia e no
desenvolvimento geral de todas as cidades, movimentando segmentos importantes de
trabalho, lazer, educação, etc.

Dessa forma, é indispensável que ao se deslocar por nosso estado, as estradas estejam

em condições adequadas para o tráfego, não apenas refletida na malha asfáltica de
qualidade, mas também no cuidado das vegetações que podem ultrapassar os limites das
estradas.

O trecho de estrada destacado neste requerimento possui a extensão aproximada de 28

km e representa uma importante via de tráfego, sendo importante a realização do seu
cuidado constante.

Por isso, pede-se aos pares que possam apoiar esse pedido para que as autoridades

competentes sejam devidamente provocadas.

Plenário José Mariz, em 25 de fevereiro de 2023.

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -

642